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1. Перечень компетенций с указанием этапов их 

формирования в процессе освоения образовательной программы 

 

Индекс Формулировка Разделы дисциплины 

1 

ОПК-3 способностью принимать организационно-

управленческие решения  
+ 

ПК-11 способностью руководить экономическими 

службами и подразделениями на предприятиях и 

организациях различных форм собственности, в 

органах государственной и муниципальной власти 

+ 

ПК-12 способностью разрабатывать варианты 

управленческих решений и обосновывать их выбор 

на основе критериев социально-экономической 

эффективности  

 

+ 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 

 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дисцип

лины 

Содержание 

требования в разрезе 

разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенн

ый уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОПК-

3 

знать место и роль 

управленческого учета в 

системе экономических 

наук, его значение в 

эффективном развитии 

предприятия;  

теоретические основы 

построения 

управленческого учета. 

уметь решать на примере 

конкретных ситуаций 

проблемы оценки 

эффективности 

производства и сбыта 

новых изделий, работ, 

услуг, изменения объема и 

ассортимента продукции, 

капитальных вложений, 

управления затратами при 

помощи инструментария 

управленческого учета. 

иметь навыки принятия 

организационно-

управленческих решений 

направленных на 

повышение эффективности 

функционирования 

1 Тема 1. 

Теоретические 

основы 

управленческого 

учета 

Тема 4. 

Исследование 

основных моделей 

управленческого 

учета. 

Тема 5. 

Использование 

данных 

управленческого 

учета для принятия 

управленческих 

решений.   

 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

тестирование, эссе, 

контроль 

выполнения 

практических 

заданий  

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 



  

 

 

хозяйствующего субъекта. 

ПК-

11 

знать методы и способы 

организации учета 

экономических ресурсов 

предприятия в целях 

управления 

хозяйственными про-

цессами и результатами 

деятельности; 

уметь руководить 

службами управленческого 

учета и контроллинга в 

организациях различных 

форм собственности 

коллективом в сфере своей 

профессиональной 

деятельности;  

иметь навыки внедрения 

современных методов 

управленческого учета в 

учетно-аналитическую 

практику. 

1 Тема 2. 

Исследование 

калькуляционных 

систем и 

классификация 

затрат.  

Тема 3. Организация 

управленческого 

учета. 

 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

тестирование, эссе, 

контроль 

выполнения 

практических 

заданий  

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

ПК-

12 

знать методы и приемы 

разработки различных 

вариантов управленческих 

решений и оценки 

результатов; 

уметь предоставлять 

экономическую 

информацию для широкого 

круга внутренних  

1 Тема 4. 

Исследование 

основных моделей 

управленческого 

учета. 

Тема 5. 

Использование 

данных 

управленческого 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

тестирование, эссе, 

контроль 

выполнения 

практических 

заданий  

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.6 

Тесты из 

задания 3.3 



  

 

 

пользователей на основе 

компетентного подхода; 

разрабатывать варианты 

управленческих решений, 

подготовленных в системе 

управленческого учета . 

иметь навыки 

обоснования выбора 

управленческих решений 

на основе критериев 

социально-экономической 

эффективности в системе 

управленческого учета. 

учета для принятия 

управленческих 

решений.   

 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОПК-3 знать место и роль управленческого учета в 

системе экономических наук, его значение в 

эффективном развитии предприятия;  

теоретические основы построения управленческого 

учета. 

уметь решать на примере конкретных ситуаций 

проблемы оценки эффективности производства и 

сбыта новых изделий, работ, услуг, изменения 

объема и ассортимента продукции, капитальных 

вложений, управления затратами при помощи 

инструментария управленческого учета. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Зачет 

Тесты. эссе 

и 

практическ

ие задания  

из раздела 

3. 

Тесты. эссе и 

практические 

задания  

из раздела 3. 

Тесты. 

эссе и 

практичес

кие 

задания  

из раздела 

3. 



  

 

 

иметь навыки принятия организационно-

управленческих решений направленных на 

повышение эффективности функционирования 

хозяйствующего субъекта. 

ПК-11 знать методы и способы организации учета 

экономических ресурсов предприятия в целях 

управления хозяйственными процессами и 

результатами деятельности; 

уметь руководить службами управленческого учета 

и контроллинга в организациях различных форм 

собственности 

коллективом в сфере своей профессиональной 

деятельности;  

иметь навыки внедрения современных методов 

управленческого учета в учетно-аналитическую 

практику. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Зачет 

Тесты. эссе 

и 

практическ

ие задания  

из раздела 

3. 

Тесты. эссе и 

практические 

задания  

из раздела 3. 

Тесты. 

эссе и 

практичес

кие 

задания  

из раздела 

3. 

ПК-12 знать методы и приемы разработки различных 

вариантов управленческих решений и оценки 

результатов; 

уметь предоставлять экономическую информацию 

для широкого круга внутренних  пользователей на 

основе компетентного подхода; 

разрабатывать варианты управленческих решений, 

подготовленных в системе управленческого учета . 

иметь навыки обоснования выбора 

управленческих решений на основе критериев 

социально-экономической эффективности в системе 

управленческого учета. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Зачет 

Тесты. эссе 

и 

практическ

ие задания  

из раздела 

3. 

Тесты. эссе и 

практические 

задания  

из раздела 3. 

Тесты. 

эссе и 

практичес

кие 

задания  

из раздела 

3. 

 



2.4 Критерии оценки на зачете 

Оценка экзаменатора, 

уровень 

Критерии 

«Зачтено» Обучающийся показал знание основных положений 

учебной дисциплины, умение получить с помощью 

преподавателя правильное решение конкретной 

практической задачи из числа предусмотренных рабочей 

программой, знакомство с рекомендованной справочной 

«Не зачтено»,  При ответе обучающегося выявились существенные 

пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из 

числа предусмотренных рабочей программой учебной 

дисциплины 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется, когда студент показывает глубокое знание 

предмета, обязательной и дополнительной литературы, 

аргументировано и логически стройно излагает материал, может 

применить знания для анализа конкретных ситуаций, если он 

четко выражает свою точу зрения по рассматриваемым 

вопросам, приводя соответствующие примеры 

«хорошо» 

ставится при твердых знаниях предмета, обязательной 

литературы, знакомстве с дополнительной литературой, 

аргументированном изложении материала, умении применить 

знания для анализа конкретных ситуаций 

«удовлетворительно» 

ставится, когда студент в основном знает предмет, обязательную 

литературу, если имеются отдельные пробелы в знаниях 

основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

ставится, когда студент не усвоил основного содержания 

предмета и слабо знает рекомендованную литературу, имеет 

существенные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины 

 
2.6 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения 

компетенций 

Отличительные признаки Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит 

термины, основные понятия, способен 

узнавать экономические явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на 

практике пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за 

задания теста. 



  

 

 

 

2.7 Критерии оценки эссе 

Оценка Критерии 

«отлично» 

Эссе соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода 

работам. Тема эссе раскрыта полностью, четко выражена авторская 

позиция, имеются логичные и обоснованные выводы. Эссе написано 

с использованием большого количества нормативных правовых актов 

на основе рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

а также иной литературы, чем та, что предложена в рабочей 

программе соответствующей учебной дисциплины. На высоком 

уровне выполнено оформление работы. Обучающийся  четко 

излагает в эссе и выражает свою точку зрения при устном ответе по 

рассматриваемым вопросам, приводя соответствующие примеры 

«хорошо» 

В целом тема эссе раскрыта; выводы сформулированы, но 

недостаточно обоснованы; имеется анализ необходимых правовых 

норм, со ссылками на необходимые нормативные правовые акты; 

использована необходимая как основная, так и дополнительная 

литература; недостаточно четко проявляется авторская позиция. 

Грамотное оформление. Обучающийся допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 

Тема раскрывается на основе использования нескольких основных и 

дополнительных источников; слабо отражена собственная позиция, 

выводы имеются, но они не обоснованы; материал изложен 

непоследовательно, без соответствующей аргументации и анализа 

правовых норм, хотя ссылки на нормативные правовые акты 

встречаются. Имеются недостатки по оформлению. Обучающийся 

обнаруживает пробелы в знаниях основного материала по теме эссе. 

«неудовлетворительно» 

Тема эссе не раскрыта; материал изложен без собственной оценки и 

выводов; отсутствуют ссылки на нормативные правовые источники. 

Имеются недостатки по оформлению работы. Обучающийся 

обнаруживает существенные пробелы в знаниях основных 

положений по теме эссе, а также в случае отсутствия эссе 

 

2.8. Критерии оценки практических заданий 

Оценка, уровень Критерии  

«отлично», высокий 

уровень 

практическое задание подробно и полностью решено и дана 

интерпретация полученного результата, обучающийся правильно 

отвечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие 

целью выяснить степень понимания данного материала 

«хорошо», 

повышенный 

уровень 

практическое задание в целом решено верно и дана интерпретация 

полученного результата; однако решение задания выстроено 

недостаточно логично и последовательно; обучающийся 

затрудняется при ответах на вопросы преподавателя 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

практическое задание в целом решено или отражен алгоритм её 

решения, однако при решении допущены ошибки или решение 

выстроено недостаточно логично и последовательно; обучающийся 

затрудняется при ответах на вопросы преподавателя 

«неудовлетворитель

но» 

обучающийся не может отразить алгоритм решения практического 

задания и не может ответить на вопросы преподавателя 

 

 



  

 

 

 

2.9 Допуск к сдаче зачета 

1. Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. На тестировании достигнут пороговый уровень освоения компетенции. 

3. Выполнены все практические работы. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, 

необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы 

 

3.1 Вопросы к зачету  

1. Понятие, предмет, объекты и методы управленческого учета.  

2. Цели, задачи, функции и принципы управленческого учета.   

3. Субъекты управленческого учета и процесс принятия решений. 

4. Классификация затрат для определения себестоимости, оценки запасов и прибыли. 

5. Классификация затрат для принятия решений. Классификация затрат для контроля и 

регулирования.  

6. Понятие и классификация калькуляционных систем.  

7. Традиционные калькуляционные системы: система полного калькулирования, 

система калькулирования по переменным затратам, системы фактического и 

нормативного калькулирования.  

8. Инновационные калькуляционные системы: калькуляционная система «точно в 

срок», Калькулирование затрат на качество, целевое калькулирование (таргет-костинг).   

9. Организация управленческого учета по центрам ответственности.  

10. Понятие и сущность управленческой отчетности, предъявляемые к ней требования и 

принципы формирования.  

11. Виды управленческой отчетности.  

12. Форматы представления управленческой отчетности.     

13. Обзор традиционных моделей управленческого учета: система "стандарт-кост", 

"директ-костинг", модель абсорбированного калькулирования.  

14. Характеристика современных моделей управленческого учета: функционально-

стоимостное калькулирование, кайзен-костинг, калькуляция на базе жизненного цикла 

продукции, система сбалансированных показателей.    

15. Концепция CVP-анализа (анализ безубыточности), CVP-анализ при 

многопродуктовом производстве.  

16. Специфические (нестандартные, специальные) управленческие решения и 

релевантный подход.  

17. Принятие заказа по цене не выше себестоимости.  

18. Определение структуры производства при наличии ограничивающих 

(лимитирующих) факторов.  

19. Особенности учета и оценки краткосрочных и долгосрочных инвестиций.  

20. Виды решений по производственному инвестированию, использование данных 

управленческого учета для их обоснования.  

 



  

 

 

3.2 Тестовые задания 

 

1. Бюджет предприятия — это: 

а) план его финансовой деятельности; 

б) план производства и продаж; 

*в) финансовый план на конкретный период, согласованный с производственно-

сбытовой деятельностью. 

 

2. Генеральный бюджет это: 

*а) совокупность бюджетов, составленных для предприятия в целом; 

б) операционный финансовый бюджет; 

в) совокупность бюджетов, составленных для основных производственных 

подразделений предприятия. 

 

3. Процесс составления организацией бюджета называется:  

*а) бюджетным циклом; 

б) масштабной базой; 

в) операционным циклом. 

  

4. Процедура бюджетирования начинается с составления: 

*а) бюджета продаж; 

б) бюджета коммерческих затрат; 

в) бюджета производства; 

г) бюджета инвестиций. 

 

5. Бюджет денежных средств должен быть подготовлен до того, как один из 

следующих бюджетов разрабатывается: 

*а) прогнозный отчет о финансовом положении; 

б) бюджет продаж; 

в) бюджет капитальных расходов; 

г) прогнозный отчет о прибылях и убытках. 

  

6. Балансовое уравнение запасов имеет следующий вид: 

*а) Запасы на начало периода + Поступления запасов в течение периода = Выбытие 

запасов в течение периода + Запасы на конец периода; 

б) Запасы на начало периода + Запасы на конец периода = Выбытие запасов в течение 

периода + Поступление запасов в течение периода; 

в)Запасы на начало периода + Поступления запасов в течение периода = Выбытие 

запасов в течение периода – Запасы на конец периода. 

 

7. Бюджетирование на период до одного года можно характеризовать как: 

*а) текущее; 

б) тактическое; 

в) стратегическое. 

8. Количество материалов, которое необходимо закупить, будет равно бюджетному 

количеству использованных материалов: 



  

 

 

* а) плюс запланированные конечные запасы материалов и минус начальные их запасы; 

б) плюс начальные запасы материалов и минус запланированные конечные их запасы; 

в) оба вышеназванных утверждения справедливы; 

г) ни одно из них не верно. 

 

9.  Оперативный бюджет предприятия заканчивается составлением: 

а) бюджета продаж; 

*б) бюджета прибылей и убытков; 

в) прогнозного баланса; 

г) инвестиционного бюджета. 

 

10.  Бюджет, отражающий доходы и расходы организации, пересчитанные на 

фактический объем продаж, называют: 

а) вспомогательным; 

б) главным; 

в) статическим; 

*г) гибким.  

  

11.  Бюджет движения денежных средств по периодам может иметь отрицательное 

конечное сальдо: 

*а) нет, никогда; 

б) да, всегда; 

в) иногда. 

  

12. Трансфертная цена — это: 

*а) цена, по которой один центр ответственности передает свою продукцию или 

услугу другому центру ответственности; 

б) цена продаж на развивающемся рынке; 

*в) процесс установления внутренних расчетных цен между сегментами одной 

организации; 

г) цена, по которой центр ответственности продает свою продукцию или услугу на 

рынке. 

 

13. Преимущество метода расчета трансфертной цены на основе рыночных цен 

заключается в следующем: 

*а) объективность, независимость от взаимоотношений и квалификации менеджеров 

покупающих и продающих центров ответственности, высокая степень 

децентрализации организации; 

б) не объективность, зависимость от взаимоотношений и квалификации менеджеров 

покупающих и продающих центров ответственности, высокая степень централизации 

организации; 

в) наличие развитого рынка продукции и услуг, высокая степень централизации орга-

низации, цеховая организационная структура. 

 

14. Метод трансфертного ценообразования на основе расчета договорной 

трансфертной цены рассчитывается по следующей формуле: 



  

 

 

*а) Трансфертная цена = Удельная переменная себестоимость + Удельный 

маржинальный доход, утраченный продающим подразделением в результате отказа от 

внешних продаж; 

б) Трансфертная цена = Удельная переменная себестоимость / Удельный 

маржинальный доход, утраченный продающим подразделением в результате отказа от 

внешних продаж * 100%; 

в) Трансфертная цена = Удельная переменная себестоимость * Удельный 

маржинальный доход, утраченный продающим подразделением в результате отказа от 

внешних продаж – Общая сумма постоянных затрат. 

 

15.    Компания продала товары в январе на сумму 150 000 руб., феврале 100 000 руб., 

марте – 180 000 руб. Исходя из практики 60 % денежных средств за проданные 

товары поступает на следующий месяц, 35 % - во втором месяце, 5% - не будет 

получено совсем. Определите  сумму денег, полученных компанией в марте: 

а) 160 500 руб.; 

б) 180 000 руб.; 

в) 411 000 руб.; 

*г) 112 500 руб. 

 

16. Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную производится в момент. 

Когда до возврата остается __________ дней. 

*а) 365; 

б) 120; 

в) 180; 

г) 30. 

 

17. Бюджетный горизонт это: 

*а) период на который составлен бюджет; 

б) бюджет на несколько лет вперед; 

в) совокупность основных бюджетов; 

г) период составления бюджета и период действия бюджета. 

 

18. Принцип сочетания текущего и итогового контроля означает, что: 

*а) контроль должен осуществляться как в конце планового периода, так и в течение 

планового периода; 

б) контроль должен осуществляться только в конце планового периода; 

в) контроль должен осуществляться только в течение планового периода; 

г) наиболее эффективный контроль осуществляют аудиторские фирмы. 

 

19. Компания имеет начальные запасы товара 20 000 шт. В конце бюджетного 

периода она планирует конечные запасы 14 500 шт. этого товара и произвести 59 000 

шт. Планируемый объем продаж составляет: 

а) 53 500 шт.; 

*б) 64 500 шт.; 

в) 59 000 шт.; 



  

 

 

г) 25 000 шт. 

 

20. Бюджет доходов и расходов по периодам может иметь отрицательное конечное 

сальдо: 

а) нет, никогда; 

б) да всегда; 

*в) иногда. 

 

21. Бюджетирование и контроль затрат необходимы и возможны: 

*а) только в коммерческих организациях; 

б)  только в бюджетных учреждениях и организациях; 

в) в коммерческих и бюджетных организациях. 

 

22. Что является наилучшей основой для оценки результатов деятельности за месяц: 

*а) плановые показатели; 

б) фактические показатели за предыдущий месяц; 

в) фактические результаты за аналогичный период предыдущего года. 

  

23. Процедура бюджетирования заканчивается составлением: 

*а) прогнозного баланса; 

б) бюджета коммерческих затрат; 

в) бюджета производства; 

г) бюджета продаж; 

д) бюджета инвестиций. 

 

24. В список возможных отчетов для «центра расходов» входят, в том числе, 

следующие: 

а) план производства; 

б) бюджет движения денежных средств; 

в) план общехозяйственных затрат; 

*г) бюджет доходов и расходов. 

 

25. В основе составления бюджета проданной продукции лежит формула расчета: 

*а) Себестоимость проданной продукции = Запас готовой продукции на начало 

периода + Себестоимость произведенной за планируемый период продукции – Запас 

готовой продукции на конец периода; 

б) Себестоимость проданной продукции = (Запас готовой продукции на начало 

периода – Себестоимость произведенной за планируемый период продукции) * Запас 

готовой продукции на конец периода; 

в) Запас готовой продукции на начало периода + Себестоимость проданной продукции 

= Себестоимость произведенной за планируемый период продукции + Запас готовой 

продукции на конец периода. 

 

26. Увеличение стоимости основных средств в результате их переоценки: 

а) увеличивает прибыль предприятия;  

б) уменьшает финансовые результаты деятельности предприятия;  

*в) не оказывает на прибыль и убытки никакого влияния. 



  

 

 

 

27. Продажа основных средств предприятия: 

*а) всегда связана с прибылью или убытком; 

б) не имеет никакого отношения к прибыли и убыткам предприятия; 

в) приносит предприятию только убытки. 

28. Если величина долгосрочных кредитов предприятия равна размеру его собственного 

акционерного капитала, то коэффициент заемных средств будет: 

а) больше единицы; 

б) меньше единицы; 

*в) равен единице. 

 

29. Бухгалтерская прибыль отличается от маржинального дохода:  

а) на величину прямых затрат; 

*б) на величину постоянных затрат; 

в) на величину расходов по продаже. 

 

30. Нужно ли при бюджетировании затрат и результатов деятельности предприятия 

учитывать влияние инфляции: 

а) нужно; 

б) не нужно, поскольку никто не знает, какой будет инфляция в наступающем году; 

*в) нужно учитывать только в стратегическом контроллинге. 

 

31. Внереализационные доходы включают в себя: 

а) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное владение и 

пользование (аренду) активов предприятия сторонней организации; 

б) поступления, связанные с оказанием услуг сторонней организации; 

*в) ответ зависит от вида деятельности организации. 

 

32. Внереализационные доходы могут включать в себя: 

а) доходы от владения облигациями; 

*б) поступления, связанные с оказанием услуг сторонней организации; 

в) выручку от продажи продукции. 

 

33. Дисконт — это: 

*а) превышение номинальной стоимости ценной бумаги над ее покупной стоимостью; 

б) превышение величины постоянных расходов над величиной переменных расходов; 

в) превышение величины выручки над продажной стоимостью готовой продукции. 

 

34. Сомнительная дебиторская задолженность может возникнуть: 

а) при наличии у покупателя серьезных претензий к качеству продукции; 

*б) при отсутствии у покупателя на момент продажи достаточно платежных средств; 

в) в случае расчета покупателя неликвидными рисковыми активами. 

 

35. Проценты по выданным облигациям: 

а) увеличивают сумму кредиторской задолженности; 

б) уменьшают сумму дебиторской задолженности; 

в) не влияют на дебиторскую и кредиторскую задолженность предприятия. 

 

36. Если цены на сырье и материалы повышаются, наиболее высокий уровень оценки 

запасов будет: 

*а) при использовании метода ФИФО;  

б) при использовании для оценки средних цен. 



  

 

 

 

37. Для контроля товарно-материальных ценностей достаточно наличия данных: 

а) синтетического учета; 

б) синтетического и аналитического учета; 

*в) синтетического, аналитического учета и учетной политики. 

38. Система «Канбан» предназначена для того, чтобы: 

а) сократить запасы сырья и материалов; 

б) повысить ассортимент продукции; 

*в) минимизировать накладные расходы. 

 

39. Если основная характеристика работы сотрудника — качество, рационально 

использовать: 

*а) повременную систему оплаты труда; 

б) сдельную систему оплаты труда; 

в) сдельно-прогрессивную систему оплаты труда. 

 

40. Внешняя среда функционирования предприятия — это: 

*а) совокупность природных, общественных, политических факторов и особенностей, 

влияющих на деятельность предприятия; 

б) отношения предприятия с поставщиками и покупателями; 

в) только природная среда, в которой функционирует предприятие. 

 

41. Влияние внешней среды на экономику предприятия: 

а) необходимо учитывать при создании или приобретении предприятия; 

*б) следует учитывать в течение всего времени его функционирования; 

в) не имеет смысла принимать во внимание вообще. 

 

42. Процесс выбора курса действий из двух или более альтернатив называется  

_____________ решения. 

*а) принятием; 

б) контролем за результатами; 

в) сбором информации для последующего; 

г) выполнением. 

43. Инвестиционный проект может быть рентабельным, если: 

а)  окупается в течение срока службы объекта инвестирования; 

*б)  объект инвестирования служит более срока окупаемости; 

в)  срок окупаемости объекта не имеет значения. 

44. Инвестиционные денежные потоки: 

а) это всегда приток денежных средств в результате функционирования объекта 

инвестирования; 

б)  это инвестиционные расходы, связанные с капиталовложениями; 

*в) это приток и отток денежных средств в результате инвестирования. 

45. Если предприятие инвестирует средства в покупку нового, более производительного 

оборудования, недоамортизированная   стоимость   старых машин: 

а) должна приниматься во внимание; 

б)  не должна приниматься во внимание; 

*в) не учитывается, а в расчет включается ликвидная стоимость старого оборудования. 

46. Учет инфляции при оценке инвестиционных проектов необходим: 

*а)  при долгосрочном инвестировании; 



  

 

 

б)  при краткосрочных инвестициях; 

в)  нет необходимости. 

47. Величина увеличения накладных расходов предприятия после осуществления проекта 

инвестиций: 

*а) учитывается при оценке его эффективности; 

б)  не принимается во внимание при расчете эффективности инвестиции 

48. Уменьшить риск производственных инвестиций: 

*а)  возможно; 

б)  невозможно в принципе; 

в)  возможно в исключительных случаях. 

49. Инвестиции (капиталовложения) это: 

*а) совокупность затрат, реализуемых в форме долгосрочных вложений или заемного 

капитала; 

б) совокупность затрат, реализуемых для ведения расширенного воспроизводства; 

в) совокупность затрат, реализуемых для ведения простого воспроизводства. 

50. Инвестиционные решения в зависимости от времени, можно разделить  

*а) на краткосрочные и долгосрочные; 

б) производственные, финансовые и нематериальные; 

в) возвратные и безвозвратные. 

51. Для оценки привлекательности принятия решения по капиталовложениям ожидаемые 

нормы прибыли по инвестициям сравнивают с нормами прибыли: 

*а) по инвестициям в ценные бумаги на финансовых рынках; 

б) по наиболее рентабельной продукции отрасли; 

в) по депозитным вкладам в коммерческих банках. 

52. Первоначальной стоимостью финансовых вложений может выступать: 

*а) фактические затраты на приобретение; 

б) фактические затраты на их создание;   

*в) текущая рыночная стоимость; 

г) фактические затраты на производство; 

*д) согласованная сторонами оценка. 

53. Дисконтирование капитала — это процесс: 

*а) нахождения сегодняшней стоимости тех денег, получение которых ожидается в 

будущем; 

б) нахождения будущей стоимости капитала к концу определенного периода; 

в) определения процентов по депозитному вкладу. 

54. Период окупаемости — это время:  

*а) по истечении которого, полученный предприятием чистый доход от продаж 

продукции (работ, услуг) полностью покроет первоначально вложенный капитал; 

б) по истечении которого, полученный предприятием чистый доход от продаж продукции 

(работ, услуг) полностью покроет затраты первого года; 

в) по истечении которого, полученный предприятием чистый доход от продаж продукции 

(работ, услуг) полностью покроет переменные затраты. 

55. Приращение капитала — это процесс: 

*а) нахождения сегодняшней стоимости тех денег, получение которых ожидается в 

будущем; 



  

 

 

б) нахождения будущей стоимости капитала к концу определенного периода; 

в) определения процентов по депозитному вкладу. 

56. Одним из способов определения экономической целесообразности инвестиционного 

проекта является расчет чистой приведенной (дисконтированной) стоимости (ЧПС). 

Это: 

*а) дисконтированная стоимость, уменьшенная на сумму первоначальных 

инвестиционных затрат; 

б) дисконтированная стоимость, уменьшенная на сумму постоянных инвестиционных 

затрат; 

в) дисконтированная стоимость, уменьшенная на сумму переменных инвестиционных 

затрат.  

57. Формула приращения капитала представлена: 

*а) K t = K (1 + n) t   ; 

б)   K t = K / (1 + n) t   ; 

в) K t = K (1 - n) ,      

где K t  — будущая стоимость капитала к концу года t, руб.; 

K — дисконтированная стоимость капитала (авансированный капитал), руб.; 

n — норма прибыли на вложенный капитал (процентная ставка) определяется 

отношением дохода к капитальным вложениям, %; 

t — число оборотов капитала, лет (раз). 

58. Коэффициент дисконтирования рассчитывается по формуле: 

*а) 1/(1 + п) t      ; 

б) 1*(1 + п) t   ; 

в) 1*(1 - п) t , 

где n — норма прибыли на вложенный капитал (процентная ставка) определяется 

отношением дохода к капитальным вложениям, %; 

t — число оборотов капитала, лет (раз). 

59. Уменьшение риска и неопределенности при принятии решения по долгосрочным 

инвестициям предполагает соблюдение принципа осторожности (осмотрительности), 

который предполагает, что величину ожидаемой прибыли: 

*а) лучше недооценить, чем переоценить; 

б) лучше переоценить, чем недооценить; 

в) можно во внимание не брать; 

г) не рассчитывать. 

60. Основополагающими для экономики организации и государства являются реальные 

инвестиции: 

*а) в материальную сферу производства; 

б) в финансовые инвестиции. 

61. Параметры решений – это: 



  

 

 

*а) внешние и внутренние условия, которые должны быть приняты во внимание при 

принятии решений и которые «сужают» поле альтернатив; 

б) набор вариантов решений, которые можно принять в данной ситуации. 

62. Уровень самостоятельности и ответственности центра инвестиций: 

*а) выше уровня самостоятельности и ответственности центра прибыли; 

б) ниже уровня самостоятельности и ответственности центра прибыли. 

63. Погашение краткосрочного кредита отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 51 Кт 66 

б)  Дт 67 Кт 51 

*в) Дт 66 Кт 51 

г) Дт 51 Кт 67 

64. Получение краткосрочного кредита отражается записью: 

а) Дт 66 Кт 51 

б)  Дт 67 Кт 51 

в) Дт 51 Кт 67 

*г) Дт 51 Кт 66 

65. Установите соответствие между объектами внеоборотных активов и бухгалтерскими 

записями по начислению их амортизации:  

Основные средства производственного назначения; 

Положительная деловая репутация;  

Нематериальные активы общехозяйственного назначения. 

Дт 26 Кт 05 (3) 

Дт 20 Кт 04 (2) 

Дт 20 Кт 02 (1) 

 

3.3 Эссе 

№ 

п/п 
Тема научных эссе 

1 Причины и предпосылки возникновения управленческого учета.  

2 Управленческий учет как элемент системы бухгалтерского учета. 

3 Сравнительная характеристика финансового и управленческого учета.  

4 
Предпосылки появления и законодательные основы бухгалтерского 

управленческого учета в РФ. 

5 
Информация управленческого учета, направления ее формирования и 

использования.  



  

 

 

6 Производственно-финансовая деятельность предприятия как комбинационный 

процесс - труд. 
7 

Производственно-финансовая деятельность предприятия как комбинационный 

процесс - ресурсы. 

8 
Производственно-финансовая деятельность предприятия как комбинационный 

процесс – капитал 

9 Общая характеристика систем управленческого учета.  

10 Организация управленческого учета: автономная система. 

11 Организация управленческого учета: интегрированная система. 

12 Особенности измерения предельных затрат  

13 
Учет и калькулирование себестоимости продукции на базе средних затрат, их 

преимущества и недостатки  

14 
Система счетов бухгалтерского учета затрат на производство при учете затрат на 

основе полной и сокращенной номенклатуры расходов 

15 CVP-анализ в условиях неопределенности. 

16 
Решения о прекращении производства (ликвидации неприбыльного сегмента 

деятельности). Замена или ремонт оборудования. 

17 Информационная база управленческой отчетности.  

18 Современные системы учета затрат – Канбан. 

19 Современные системы учета затрат – Таргет-костинг. 

20 Современные системы учета затрат – АВС. 

 

3.4. Практические задания для текущего контроля 

 

Задание 1. 

Опишите отличия финансового и управленческого учёта. Ответы представьте в виде 

таблицы. 

 Финансовый учёт Управленческий учёт 

Цель   

Стандартизация   

Обязательность ведения   

…   

 

Задание 2. 

Сгруппируйте перечисленные затраты организации по экономическим элементам. 

№ п/п Наименование Сумма, тыс. руб. 

1 Сырьё и основные материалы 10 150,00 

2 Заработная плата основных производственных рабочих 24 250,00 



  

 

 

3 ЕСН, зачисляемый в фонды обязательного медицинского 

страхования 

2 850,00 

4 Стоимость работ и услуг производственного характера, 

выполняемых сторонними организациями 

7 820,00 

5 Амортизация производственного оборудования 5 640,00 

6 Арендная плата за аренду административных помещений 350,00 

7 Стоимость услуг связи 1 560,00 

8 Командировочные расходы  200,00 

9 Материалы, используемые для ремонта 

производственного оборудования 

960,00 

10 Электроэнергия, расходуемая на технологические цели 8 540,00 

11 Топливо, используемое на технологические цели 4 690,00 

12 Премия по итогам работы за год, выплачиваемая согласно 

условиям трудового договора 

1 200,00 

13 ЕСН зачисляемый в фонд социального страхования 6 990,00 

14 Амортизация здания производственного цеха 1 650,00 

15 Расходы на обязательное страхование автогражданской 

ответственности владельца транспортных средств 

100,00 

16 Амортизация грузового автотранспорта 1 690,00 

17 Покупные комплектующие изделия и полуфабрикаты 23 000,00 

18 Оплата ежегодного основанного отпуска 870,00 

19 ЕСН, зачисляемый в федеральный бюджет 5 000,00 

20 Стоимость охранных услуг 1 600,00 
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Итого:      

Решение осуществите в таблице следующей формы 

      

      

      

 

Задание 3. 

Сгруппируйте перечисленные затраты организации на одноэлементные и комплексные 

№ п/п Наименование Сумма, 

тыс. руб. 

1 Сырьё и основные материалы 200,00 

2 Заработная плата основных производственных рабочих 450,00 

3 Расходы на ремонт основных средств, осуществляемый 

хозяйственным способом 

20,00 

4 Расходы на содержание и эксплуатацию машин и 

оборудования 

150,00 

5 Амортизация производственного оборудования 600,00 

6 Общехозяйственные расходы 30,00 

7 Расходы на продажу 90,00 

8  Топливо, используемое на технологические цели 400,00 

9 Представительские расходы 890,00 

Решение осуществите в таблице следующей формы 

Наименование затрат Одноэлементные Комплексные 

…   

Итого:   

 

Задача 4. 

Определите величину переменные затрат на единицу продукции и точку нулевой прибыли, 

а также сумму валовой прибыли на единицу продукции. 

Решение осуществление в трёх вариантах: 1-й вариант – мощности загружены на 80%; 2-й 

вариант – мощности загружены на 100%. Завод производственной мощностью 40000 

изделий в месяц имеет валовые затраты 339000 рублей при выпуске 33000 изделий, а при 

производстве 37000 изделий – 371000 рублей. Цена продаж составляет в среднем 6 рублей 

за единицу. Переменные расходы завода пропорциональны загрузке производственных 

мощностей. 



  

 

 

 

Задача 5. 

Рассчитайте стоимость материалов, израсходованных в течение отчётного периода, 

используя формулу среднего процента. Сформулируйте и отразите на счетах 

бухгалтерского учёта соответствующие хозяйственные операции по списанию 

израсходованных материалов.  

Учётные цены, руб. Отклонения, руб. 

С-до на н.п.:                                                        64 523,00 1 856,00 

Поступило:                                                        255 967,00 10 239,00 

Списано, в том числе:                                     312 770,00  

на основное пр-во                                              288 963,00                         

на общепроизводственные нужды                     15 238,00          

На управленческие нужды                                    8 569,00  

 

Задача 6. 

Рассчитайте стоимость материалов, израсходованных в течение отчётного периода, и 

остаток материалов на конец отчётного периода, используя: 

1)Метод ФИФО 

2)Метод ЛИФО 

3)Метод средней себестоимости 

 

Приобретено материалов в течении отчётного периода 

№ п/п Кол-во, шт. Цена за 1 шт. 

1 400 18 

2 700 14 

3 200 22 

Списано в производство 

 940  

Каким образом применение каждого из перечисленных методов влияет на финансовый 

результат организации и величину её активов? 

 

Задача 7. 

Определите величину общепроизводственных расходов, приходящуюся на каждый вид 

готовой продукции. Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета ООО 

«Печора» соответствующие хозяйственные операции по списанию 

общепроизводственных расходов на себестоимость выпускаемой продукции. 

ООО «Печора» производит три вида продукции: «А», «Б» и «В». Учетной политикой ООО 

«Печора» предусмотрено общепроизводственные расходы распределять пропорционально 

основной заработной плате производственных рабочих. В отчетном периоде основная 

заработная плата рабочих составила: для изделия «А» - 70 000,00 руб.; для изделия «Б» - 

40 000,00 руб.; для изделия «В» - 90 000,00 руб, а объем общепроизводственных расходов 

составил 980 000,00 руб. 

 

Задача 8. 

Определите величину общепроизводственных расходов, приходящуюся на каждый вид 

готовой продукции. Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета ООО 

«Печора» соответствующие хозяйственные операции по списанию 

общепроизводственных расходов на себестоимость выпускаемой продукции. 

ООО «Печора» производит четыре вида продукции: «A», «Б», «В» и «С». Учетной 

политикой ООО «Печора» предусмотрено общепроизводственные расходы распределять 



  

 

 

пропорционально объему выпущенной продукции в натуральном выражении. В отчетном 

периоде было выпущено (в штуках): изделия «А» - 400; изделия «Б» - 250; изделия «В» - 

70,00; изделия «С» - 150, а объем общепроизводственных расходов составил 550 000,00 

руб. 

 

Задача 9. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета ООО «Сенеж» 

соответствующие хозяйственные операции за отчетный период. Определите 

финансовый результат по данным бухгалтерского учета за отчетный период. Решение 

осуществите в двух вариантах: 

1) Учетной политикой ООО «Сенеж» предусмотрено ведение учета затрат на 

производство в единой системе счетов бухгалтерского учета; 

2) Учетной политикой ООО «Сенеж» предусмотрено выделение самостоятельной 

системы счетов для управленческого учета. 

- Получены от поставщиков и оплачены основные материалы, с учетом НДС - 118 

000,00 руб.; 

- 50 % полученных материалов израсходованы на нужды основного производства; 

- Начислена заработная плата работникам основного производства - 10 000,00 руб. - 

Начислена заработная плата цеховому персоналу - 7 000,00 руб. 

- Начислена заработная плата управленческому персоналу - 4 000,00 руб. 

- Из начисленных сумм оплаты труда удержан НДФЛ - 13 % 

- Начислена амортизация производственного оборудования - 25 000,00 руб. 

- Начислена амортизация основных средств, используемых для целей управления — 

8 000,00 руб. 

- Утвержден авансовый отчет по командировке, связанной с управлением ООО 

«Сенеж» - 7 500,00 руб. 

- Сформированы затраты по изготовлению продукции и выпущена из производства 

готовая продукция (остаток незавершенного производства на конец отчетного 

периода отсутствует). 

- Вся выпущенная продукция была реализована покупателям. Продажная цена с 

учетом НДС - 141 600,00 руб. 

При решении задачи необходимо а) использовать ставку НДС - 18 %, б) использовать 

максимальную ставку ЕСН. 

 

Задача 10. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета ООО «Сенеж» 

соответствующие хозяйственные операции за отчетный период. Определите 

финансовый результат по данным бухгалтерского учета за отчетный период. Решение 

осуществите в двух вариантах: 

1) Учетной политикой ООО «Сенеж» предусмотрено ведение учета затрат на 

производство в единой системе счетов бухгалтерского учета; 

2) Учетной политикой ООО «Сенеж» предусмотрено выделение самостоятельной 

системы счетов для управленческого учета. 

- Получен от покупателя аванс под предстоящую поставку готовой продукции - 59 

000,00 руб.; 

- Получены от поставщиков основные материалы, с учетом НДС -118 000,00 руб.; 

- Оплачено поставщику 40 % стоимости реализованных материалов. 

- 50 % полученных материалов израсходованы на нужды основного производства; 

- Начислена заработная плата работникам основного производства - 14 000,00 руб. 

- Начислена заработная плата цеховому персоналу - 6 000,00 руб. 



  

 

 

- Начислена заработная плата управленческому персоналу - 9 000,00 руб. 

- Из начисленных сумм оплаты труда удержан НДФЛ - 13 % 

- Начислена амортизация производственного оборудования - 

25 000,00 руб. 

- Начислена амортизация основных средств, используемых для целей управления - 8 

000,00 руб. 

- Утвержден авансовый отчет по командировке, связанной с управлением ООО 

«Сенеж» - 7 500,00 руб. 

- Сформированы затраты по изготовлению продукции и выпущена из производства 

готовая продукция (остаток незавершенного производства на конец отчетного 

периода отсутствует). 

- Вся выпущенная продукция была реализована покупателям с зачетом ранее 

полученного аванса. Продажная цена с учетом НДС - 118 000,00 руб. 

При решении задачи необходимо а) использовать ставку НДС -18 %, б) использовать 

максимальную ставку ЕСН. 

 

3.8 Практические задачи для промежуточного контроля 

Задача 1. 

Определите величину переменных затрат на единицу продукции и точку нулевой прибыли. 

Решение осуществите в трёх вариантах. 

ООО “Сенеж” производит 200 000 изделий в месяц. Общие затраты – 640 000 рублей, 

выручка от продаж – 800 000 рублей, постоянные расходы: 1-й вариант – 160 000 рублей; 

2-й вариант – 192 000 рублей; 3-й вариант – 208 000 рублей. 

Задача 2. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учёта соответствующее 

хозяйственные операции. Откройте счета учёта затрат, определите сумму 

общепроизводственных и общехозяйственных расходов и последними записями за месяц, 

включите их в состав затрат основного производства. Для решения задачи используйте 

максимальные действующие ставки ЕСН. 

№ п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, тыс. руб. 

1 Отпущены в производство основные материалы 900,000 

2 Отпущены в производство покупные полуфабрикаты 570,000 

3 Отпущены на нужды производства вспомогательные 

материалы 

280,00 

4 Вспомогательные материалы отпущены со склада на 

общецеховые нужды 

90,000 

5 Вспомогательные материалы отпущены на 

общехозяйственные нужды 

750,000 

6 Начислена заработная плата работникам производственных 

цехов за изготовление готовой продукции 

2 500,000 

7 Начислен ЕСН от заработной платы рабочих ? 

8 Начислена заработная плата цеховому персоналу за работы 

по обслуживанию производственного оборудования 

700,000 

9 Начислен ЕСН от заработной платы цехового персонала ? 

10 Начислена заработная плата общехозяйственному персоналу 500,000 



  

 

 

11 Начислен ЕСН от заработной платы общехозяйственного 

персонала 

? 

12 Начислена заработная плата администрации предприятия 900,000 

13 Начислен ЕСН от заработной платы администрации 

предприятия 

? 

14 Начислена администрация производственного оборудования 70,000 

15 Начислена амортизация зданий и сооружений 

производственных цехов 

25,000 

16 Начислена амортизация основных средств, используемых 

для целей управления предприятием 

30,000 

17 Начислена амортизация нематериальных активов, 

используемых для целей управления предприятием  

10,000 

18 Отражены информационно-консультационные услуги, 

оказанные для бухгалтерии 

9,000 

19 Отражена стоимость электроэнергии, обеспечивающей 

работу производственного оборудования 

11,000 

 

Задача 3. 

Отразите операции бухгалтерскими проводками, определите себестоимость единицы 

продукции, заполните отчет о прибылях и убытках, если известно: 

1. Финансовый и управленческий учет ведется в рамках единой системы счетов; 

2. Затраты незавершенного производства на начало периода: «продукция - А» - 1 

000; продукция - «Б» - 1 500; продукция - «В» - 2 000 , а на конец периода - 

«продукция - А» - 2 000; «продукция - Б» - 1 800; «продукция - В» - 2 700; 

3. Накладные расходы распределяются между отдельными видами продукции 

пропорционально основной заработной плате; 

4. Управленческие расходы списываются на себестоимость продукции; 

5. Выручка для целей налогообложения признается по кассовому методу; 

6. Хозяйственные операции за месяц: 

1. Начислена заработная плата работникам за изготовление продукции «А» - 10 000 

рублей; «Б» - 15 000 рублей; «В» -20 000 рублей. 

2. Начислен ЕСН - ?. 

3. Получены материалы от поставщиков - 300 000 рублей, кроме того НДС - 18 %. 

4. Отпущены материалы в производство: на производство продукции «А» - 100 000 

рублей «Б» — 120 000 рублей; «В» -140 000 рублей. 

5. Начислена амортизация цеха - 25 000 рублей, оборудования -70 000 рублей; офиса - 

5 000 рублей. 

6. Утвержден авансовый отчет гл. инженера о командировке -15 000 рублей. 

7. Начислена заработная плата цеховому персоналу - 20 000 рублей, управленческому 

- 30 000 рублей. 

8. Начислен ЕСН -? 

9. Поступила на склад продукция «А» в количестве - 10 единиц, продукция «Б» - 15 

единиц, продукция «В» - 30 единиц. 

10. 80% всей выпущенной продукции отгружено покупателю (в учете признана 

выручка.). Цена продажи единицы продукции - «А» - 25 000 рублей; «Б» - 20 000 

рублей; «В» - 15 000 рублей, кроме того, НДС - по установленной ставке. 

11. Получено от покупателей за 90% проданной продукции. 

12. Начислен налог на прибыль - ? (24 % от налогооблагаемой прибыли). 

 

Задача 4. 



  

 

 

Отразите операции бухгалтерскими проводками, определите себестоимость единицы 

продукции, заполните отчет о прибылях и убытках, если известно: 

1. Для финансового и управленческого учета используются параллельные системы 

счетов; 

2. Затраты незавершенного производства на начало периода: «продукция - А» - 100; 

продукция - «Б» - 150: продукция - «В» - 200 , а на конец периода «продукция - А» - 

200; «продукция — Б» —180; «продукция - В» - 270; 

3. Накладные расходы распределяются между отдельными видами продукции 

пропорционально основной заработной плате; 

4. Управленческие расходы списываются на себестоимость продаж; 

5. Прибыль бухгалтерская  соответствует прибыли налогооблагаемой; 

6. Хозяйственные операции за месяц: 

1. Начислена заработная плата работникам за изготовление продукции «А» - 10 000 

рублей; «Б» - 15 000 рублей; «В» -20 000 рублей. 

2. Начислен ЕСН-? 

3. Получены материалы от поставщиков - 300 000 рублей, кроме того НДС-18%. 

4. Отпущены материалы в производство: на производство продукции «А» - 100 000 

рублей «Б» - 120 000 рублей; «В» -140 000 рублей. 

5. Начислена амортизация цеха - 25 000 рублей, оборудования -70 000 рублей; офиса - 

5 000 рублей. 

6. Утвержден авансовый отчет гл. инженера о командировке -15 000 рублей. 

7. Начислена заработная плата цеховому персоналу - 20 000 рублей, управленческому 

- 30 000 рублей. 

8. Начислен ЕСН - ? 

9. Поступила на склад продукция « А» в количестве - 10 единиц, продукция «Б» — 15 

единиц, продукция «В» - 30 единиц. 

10. 80% всей выпущенной продукции отгружено покупателю (в учете признана 

выручка.). Цена продажи единицы продукции - «А» - 25 000 рублей; «Б» - 20 000 

рублей; «В» - 15 000 рублей, кроме того, НДС - по установленной ставке. 

11. Получено от покупателей за 90% проданной продукции. 

12. Начислен налог на прибыль - ? (20 % от налогооблагаемой прибыли). 

 

Задача 5. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета соответствующие 

хозяйственные операции по продаже готовой продукции у ООО «Ока». Рассмотрите 

следующие варианты: 

1) Готовая продукция в отчетности оценивается по нормативной себестоимости; 

2) Готовая продукция в отчетности оценивается по фактической себестоимости. 

В отчетном периоде нормативная себестоимость произведенной ООО «Ока» за отчетный 

период продукции составила 400 000,00 руб., фактические затраты по ее производству – 

434 710,00 руб. В отчетном периоде было реализовано 70% произведенной продукции 

(остатки готовой продукции на начало периода отсутствовали). Договорная цена за 

реализованную продукцию составила 590 000,00 руб., включая НДС по установленной 

ставке. 

Каким образом применение каждого из вариантов учетной политики повлияют на 

финансовый результат от продажи продукции? 

 

Задача 6. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета соответствующие 

хозяйственные операции по продаже готовой продукции у ООО «Ока». Рассмотрите 

следующие варианты: 

1)  Готовая продукция в отчетности оценивается по нормативной себестоимости; 



  

 

 

2)  Готовая продукция в отчетности оценивается по фактической себестоимости. 

В отчетном периоде нормативная себестоимость произведенной ООО «Ока» за отчетный 

период продукции составила 400 000,00 руб., фактические затраты по ее производству – 

388 000,00 руб. В отчетном периоде было реализовано 70% произведенной продукции 

(остатки готовой продукции на начало периода отсутствовали). Договорная цена за 

реализованную продукцию составила 590 000,00 руб., включая НДС по установленной 

ставке. 

Каким образом применение каждого из вариантов учетной политики повлияют на 

финансовый результат от продажи продукции? 

 

Задача 7. 

На основании исходных данных определите точку безубыточности для ООО «Печора». 

Нарисуйте график безубыточности. Определите величину маржинального дохода. 

ООО «Печора» реализует изделие А по 20 тыс. руб. (без учета налогов) за штуку, 

переменные затраты по его изготовлению составляют 15 тыс. руб. на изделие, а общая 

сумма постоянных расходов в отчетном периоде равна 540 тыс. руб. 

Ответьте на следующие вопросы: 

1) Какое дополнительное количество изделий будет необходимо продать ООО «Печора» 

для достижения безубыточной работы, если предполагается, что его постоянные 

расходы возрастут на 60 тыс. руб.? 

2) Каким образом изменится безубыточный объем производства, если использование 

более дешевых материалов привело к снижению переменных расходов до 12 тыс. руб. 

на изделие? 

3) Каким образом изменится безубыточный объем производства, если благоприятная 

конъюнктура рынка позволила предприятию повысить цену до 26 тыс. руб. за 

изделие? 

4) Какой объем продукции необходимо реализовать ООО «Печора», чтобы получить 

прибыль от продаж в размере 200 тыс. руб.? 

 

Задача 8. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета соответствующие 

хозяйственные операции по продаже готовой продукции у ООО «Пермь». Рассмотрите 

следующие варианты: 

1) Общехозяйственные расходы признаются условно-постоянными и списываются на 

реализацию в полном объеме; 

2) Общехозяйственные расходы включаются в себестоимость произведенной продукции. 

В отчетном периоде затраты ООО «Пермь» на производство готовой продукции без учета 

общехозяйственных расходов составили 340 000,00 руб. Объем общехозяйственных 

расходов за этот период составил 80 000,00 руб. Остатки незавершенного производства на 

начало и конец периода отсутствуют. В течение отчетного месяца ООО «Пермь» было 

реализовано 80% произведенной продукции, при этом выручка от реализации без учета 

НДС (считается по установленной ставке) составила 360 000,00 руб. 

Каким образом применение каждого из вариантов учетной политики повлияют на 

финансовый результат от продажи продукции? 

 

Задача 9. 

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета соответствующие 

хозяйственные операции по продаже готовой продукции у ООО «Ока». Рассмотрите 

следующие варианты: 

1) Расходы на продажу признаются расходами периода и в полном объеме списываются 

на реализованную продукцию; 



  

 

 

2) Расходы на продажу подлежат распределению между реализованной и не 

реализованной продукцией. 

Производственная себестоимость произведенной продукции в сентябре месяце составила 

540 000,00 руб., в этом же отчетном периоде было реализовано 85% произведенной  

продукции. Дополнительно на упаковку продукции были истрачены материалы на сумму 

15 000,00 руб., кроме этого посреднической организации, оказавшей содействие в продаже 

продукции, было уплачено 59 000,00 руб., включая НДС по установленной ставке. 

Выручка от реализации составила 885 000,00 руб., включая НДС по установленной ставке. 

Каким образом применение каждого из вариантов учетной политики повлияет на 

финансовый результат от продажи продукции? 

 

Задача 10. 

На основании исходных данных рассчитайте себестоимость единицы продукции, 

величину остатков готовой продукции на конец периода, себестоимость реализованной 

продукции за период при различных методах учета затрат. Расчет представьте в таблице. 

Предприятие начинает производство нового вида продукции. Прямые материальные 

затраты составляют 29 568 рублей, прямые трудовые затраты – 38 192 рубля, переменные 

общепроизводственные расходы – 22176 рублей, постоянные общепроизводственные 

расходы – 18 480 рублей. За год было выпущено 12 320 единиц, продано 11 000 единиц. 

Незавершенного производства не было ни на начало, ни на конец отчетного периода. 

 

Расчет себестоимости при различных методах учета 

Показатели Метод учета 

переменных затрат 

Метод учета 

полных затрат 

Прямые материальные затраты на 

единицу продукции 

  

Прямые трудовые  

затраты на единицу  

продукции 

  

Переменные общепроизводственные 

затраты на единицу продукции 

  

Постоянные общепроизводственные 

расходы на единицу продукции 

  

Итого себестоимость продукции   

Себестоимость остатков готовой 

продукции на  

конец года 

  

Себестоимость реализованной  

продукции 

  

Постоянные общепроизводственные 

расходы 

  

Итого затраты, указанные в отчете о 

прибылях и убытках 

  

Всего затрат,  

подлежащих учету 

  

 

Задача 11. 

На основании исходных данных и данных задачи 7.4 составьте отчет о прибылях и 

убытках при маржинальном подходе и учете полных затрат. 

Цена продажи единицы изделия составляет 49 рублей, переменные коммерческие расходы 

на единицу продукции 9,60 рубля, постоянные коммерческие расходы 82 430 руб. 



  

 

 

 

Задача 12. 

На основании исходных данных составьте гибкий бюджет и сделайте его анализ 

Исходные данные: 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций 

4.1 Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся: Положение о текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017, 

Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения 

текущего контроля 

В учебной аудитории в течение практического 

занятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОП ВО и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру 

Воробьев С.В. 

Статьи затрат Бюджет (рассчитан на 

ожидаемый выпуск 17500 

единиц продукции) 

Фактические показатели 

(объем выпуска 19100 

единиц продукции) 

Прямые материалы 84000 92000 

Прямые трудозатраты 136500 150000 

Переменные 

общепроизводственные 

расходы: 

  

Вспомогательные 

материалы 

21000 23000 

Вспомогательные 

трудозатраты 

28000 30500 

Коммунальные расходы 14000 15200 

Прочие 17500 19500 

Постоянные 

общепроизводственные 

расходы: 

  

Заработная плата 

контролеров 

38000 37000 

Амортизация 30000 30000 

Коммунальные расходы 9000 9000 

Прочие 21800 22200 

Итого: 399800 428400 



  

 

 

контроля 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

обрабатывающих результаты 

Воробьев С.В. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными 

документами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 

 

4.3 Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для 

оценки знаний 

Ключи к контрольным заданиям раскрыты в п.3.2. 

 
Рецензент  Махоркин Н.И., директор ООО «МКС-Аудит», аттестованный 

аудитор, член СРО аудиторов Ассоциация «Содружество» 

 


